<sup>15</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, Prologus, pp. 76, 4 – 77, 7. E cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, Boetii Prologus, pp. 63,16-64,50; ARISTOTELE, *Soph. El.*, I, 4, 165b 24-27, *transl. Boethii*, ed. Dod, p. 8,6-9. Per le versioni degli *Elenchi* e dei *Topici* aristotelici circolanti nel dodicesimo secolo, cfr. *supra*, la nota 270 del capitolo secondo. Cfr. inoltre, sull'adozione da parte di Clarembaldo di alcune idee gilbertine, HÄRING, *Introduction*, in *Life and Works of Clarembald of Arras* cit., pp. 44-45 e 48.

<sup>16</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, Prologus, pp. 77, 7 – 78, 8: «Figura loquendi contradictionem impedit ut: 'Prata rident, prata non rident'. Diversorum praedicamentalium easem habitudo ad aliud et ad aliud reflexa hoc modo contradictionem impedit ut si dicam: 'Omnis species continentior est suo genere, non omnis species continentur est suo genere'. In ambobus his exemplis utraque vera esse potest. In primo si 'ridere' amoenitatem translative significet, vera erit affirmatio quae dicit prata ridere. Negatio quoque id est 'Prata non rident', vera erit si naturalis aptitudinis id est risibilitas actum ridere significet. In secundo exemplo (...) si maioritas assignata specie ad diffinitionem reflectatur, affirmatio ipsa vera est; si vero in negatione ad rationem praedicativam maioritatis habitudo reflectatur, negatio quoque ipsa vera est (...). Prioris tamen contradictionis impeditio esse potest in modo vel aequivocatione, secundae vero in aequivocatione». L'importante osservazione per cui due enunciati formalmente opposti possono essere incontraddittoriamente interpretati l'uno in accordo a un senso metaforico-traslattivo, l'altro secondo una valenza 'naturale', o comunque chiarendo una sinonimia semantica o logica, non viene però successivamente ripresa o elaborata da Clarembaldo a proposito del discorso teologico. In relazione al secondo esempio addotto, inoltre, si noti che il «non» della seconda proposizione nega l'intero enunciato, non il solo soggetto; in tal caso «non ogni...» non equivale a «qualche». L'esempio di «prata rident» quale espressione metaforica diventa canonico nel dodicesimo secolo: cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 4, p. 191,64-86 cit. *supra*, in corrispondenza della nota 113 del capitolo terzo; ABELARDO, *Glossae super Categorias*, ed. Geyer, p. 121,18-21; *Glossae super Peri hermeneias*, II, 13, ed. Jacobi – Strub, pp. 72,88-73,95 (ed. Geyer, p. 336,20-27); *ibid.*, XI, 56-57, p. 381,494-506 (ed. Geyer, pp. 478,37-479,7).